actionis dicit, quae sunt in summa profutura. Itaque suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sunt ignoratibus. Ideoque erunt cognitae omnibus repetenda. Illud uero utilissimum, nosse eas causas quarum orationes in manus sumpsimus, & quoties contingeret, utrinque habitas legere actiones, ut Demosthenis & Aeschinis, inter se contrarias, ut Seruii Sulpitij & Messalae, quorum alter pro Aufidia, contra dixit alter, ut Pollionis & Cassij, reus Alpernas est, aliasque plurimas. Quinetiam si minus pares uidebuntur, aliqua tamen ad cognoscendam litium quaestionem, recte requirentur, ut contra Ciceronis orationes, Tuberonis in Ligarium, & Hortensij pro Verre. Quinetiam easdem causas utile erit scire. Nam pro domo Ciceronis dixit Callidius, & pro Milone orationem Brutus exercitationis causa scripsit, etiam si egisse eum Cornelius Celsus falso existimat. Et Pollio & Messala defenderunt eosdem, & nobis pueris insignes pro Voluseno Catulo, Domitij Afri, Crispi Passieni, Decimi Laelii, orationes feruntur. Neque id statim legenti persuasum sit, omnia quae omnes auctores dixerunt, utique esse tibi non imperfecta. Nam & labant aliquando & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum uoluntati, nec semper intendunt animum, nonnunquam fatigantur, cum Cicero dormitare interim dum Demosthenes, Horatio etiam Homerus ipse uideatur. Summi enim sunt, homines tamen, acciditque ijs, qui quicquid apud illos repererunt, dicendi legem putant, ut deteriora imitentur (id enim est facilius) ac se abunde similes putent, si uirtia magnorum consequantur. Modeste tamen & circumspecto iudicio detantis uiris pronuntiandum est, ne (quod plerisque accidit) damnent quae non intelligunt. Ac si necesse est in alteram errare partem, omnia eorum legentibus placere, quam multa displicere maluerim. Plurimum dicit oratori conferre Theophrastus lectionem poetarum, multi Poetae orationis eius iudicium sequuntur, neque immerito. Namque ab ijs & in rebus spiritus, & in uerbis subtortibus leuissimas, & in affectibus motus omnis, & in personis decor petitur, praecipueque uelut attrita quod genitidiano actu forensi ingenia optime rerum talium blanditia reparantur. Ideoque in hac lectione Cicero requiescendum putat. Meminerimus tamen non per omnia poetas esse oratori sequendum. Non in omnibus, nec libertate uerborum, nec licentia figurarum, genus ostentationi comparatum, & praeter idibus sequere quod solam petit uoluptatem, & eam fingendo non falsa modo, sed etiam quaedam incredibilia secta dicitur, patrocinio quoque aliquo iuuari poscit, quod alligati ad certam pedum necessitate non semper uti proprijs possunt, sed depulsi a recta uia necessario ad eloquendi quaedam diuerticula confugiant, nec munire quaedam modo uerba, sed extedere, corripere, conuertere, diuidere cogant. Nos uero armatos stare in

stare in

**Historia.** stare in acie, & summis de rebus decernere, & ad uictoriam niti decet. Neq; ego arma squa-  
lere situ, ac rubigine uelim, sed fulgore munita esse, qui terreat, qualis est ferri, quo mens simul  
uisusq; praestringat, non qualis auri argentiq; imbellis, & potius habenti periculosus. Histo-  
ria quoq; alere orationem quodam molli iucundoq; succo potest. Verum & ipsa sic est legen-  
da, ut sciamus plerasq; eius uirtutes oratori esse uitandas. Est enim proxima poetis, & quo-  
dammodo carmen solutum, & scribuntur ad narrandum, non ad probandum, totumq; opus  
non ad intuitum rei pugnamq; praesentem, sed ad memoriam posteritatis, & ingenij famam  
componitur. Ideoq; & uerbis liberioribus, & remotioribus figuris narrandi tedium euitat. Ita-

**Sallustia-  
na breui-  
tas. Liuiana  
ubertas la-  
ctea.** q; ut dixi, neq; illa Sallustiana breuitas qua nihil apud aures uacuas atq; eruditas pot esse perfe-  
ctius, apud occupatum uarijs cogitationibus iudicem, & sapius ineruditum captanda nobis  
ta. Liuiana est, neq; illa Liuij lactea ubertas satis decebit eum, qui non speciem expositionis, sed fidem  
ubertas la-  
ctea. quarit. Adde, quod Marcus Tullius ne Thucydidem aut Xenophontem utiles oratori pu-  
tat, quanquam illius bellicum canorem, huius ore musas esse locutas existimet. Licet tamen  
nobis in digressionibus uti uel historico nonnunquam nitore, dum in ijs de quibus erit quaes-  
tione, meminerimus non athletarum toros, sed militum lacertos esse, nec uerficolem illam,  
qua Demetrius Phalereus dicebatur uti, uestem bene ad forenses puluerem facere. Est & ali-  
us ex historijs usus, & is quidem maximus, sed non ad praesentem pertinens locum, ex cogni-  
tione rerum exemplorumq; quibus in primis instructus esse debet orator, ne omnia testimo-

**A philoso-  
phis repe-  
tenda.** nia expetat a litigatore, sed pleraq; ex uetustate diligenter sibi cognita sumat, hoc potentiora,  
quod ea sola criminibus odij & gratiae uacant. A philosophorum uero lectione, ut essent no-  
bis multa petenda uitio factum est alias oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte ces-  
serunt. Na & de iustis, honestis, utilibus, ijsq; quae sint contraria, & de rebus diuinis maxime  
dicunt, & argumentantur acriter. Et altercationibus atq; interrogationibus oratorem futurum  
optime Socratici praeparant. Sed ijs quoq; adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in  
rebus uersumur ijsdem non tamen eandem esse conditionem sciamus litium ac disputatio-  
num, fori & auditorij, praceptorum & periculorum. Credo exacturos pleroseq; cum tantum  
esse utilitatis in legendo iudicemus, ut id quoq; adiungamus operi, qui sint, quae in quoq; au-  
ctore praecipua uirtus, sed persequi singulos infiniti fuerit operis. Quippe cum in Bruto  
Marcus Tullius tot milibus uersuum de Romanis tantum oratoribus loquatur, & tamen de  
omnibus aetatis suae, quibusq; conuiuiebat, exceptis Caesare atq; Marcello, silentium egerit,  
quis erit modus, si & illos qui postea fuerunt, & Graecos omnes, & Philosophos persequar?

**Qui sint  
imitandi.** Fuerit igitur breuitas illa tutissima, quae est apud Liuium in epistola ad filium scripta, legen-  
dos Demosthenem atq; Ciceronem, tum ita ut quisq; esset Demostheni, & Ciceroni simillimus.  
Non est tamen dissimulanda nostri quoq; iudicij summa. Paucos & uix ullum ex ijs  
qui uetustatem pertulerunt, existimo posse reperiri, qui iudicium adhibentibus non allatu-  
rus sit utilitatis aliquid, cum se Cicero ab illis quoq; uetustissimis auctoribus, ingeniosis qui-  
dem, sed arte carentibus, plurimum fateatur adiutum. Nec multo aliud de nobis sentio, quid  
enim? quisq; in ueritate tumens, potensque ne minima quidem alicuius certae fidutia partis  
memoriam artis sperauerit? qui si quis est, intra primos statim uersus deprehendetur, & citius

**Opinioes  
de legedis  
auctori-  
bus.** nos dimittet, q; ut eius nobis magno temporis detrimento constet experimentum. Sed non quic-  
quid ad aliquam partem sciae pertinet, prius ad faciendam etiam *φρόνησις* (de qua loquimur)  
accommodatum. Verum anteq; de singulis loquar, pauca in uniuersum de uarietate opinio-  
num dicenda sunt. Nam quidam solos ueteres legendos putant, neq; in ullis alijs esse naturalem  
eloquentiam, & robur uiris dignum, arbitrant. Alios recens haec lasciuia delitiae, & oia ad  
uoluptatem multitudinis imperitae composita delectant. Sunt etiam qui rectum dicendi genus  
sequi uolunt. Alij pressa demum & tenuia, atq; quae minimam ab usu quotidiano recedant, sa-  
na & uere attica putant. Quosdam elatior ingenij uis, & magis concitata, & alias spiritus ple-  
na capit. Sunt etiam lenis, & nitidi, & compositi generis non pauci amatores, de qua diffe-  
rentia differam diligentius, cum de genere dicendi quaerendum erit. Interim summam quam,  
& a qua lectione petere possint, qui confirmare facultatem dicendi uolunt, attingam. Paucos  
(sunt enim eminentissimi) excerpere in animo est, facile est autem studiosis, qui sint ijs simili-  
mi iudicare. Nec quisq; queratur omissos forte aliquos, quos ipse ualde probet. Fateor enim  
plures legendos esse, q; qui nominabuntur. Sed nuc genera ipsa lectionum quae praecipue co-  
uenire intendentibus ut oratores fiant existimem, persequar. Igitur ut Aratus ab Ioue incipit

**Homerus.** dum putat, nos ita rite coepturi ab Homero uidemur. Hic em quemadmodum ex oceano dicit  
ipse amniū uim fontiumq; cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum &  
ortum dedit. Hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in paruis proprietate superauit. Idē cau-  
tus ac pres-

tus ac pressus, iucundus & grauis, tum copia, tum breuitate mirabilis. Nec poetica modo, sed  
 oratoria uirtute eminentissimus. Namq; ut de laudibus, exhortationibus, consolationibusq; ta  
 ceam, nonne uel nonus liber, quo missa ad Achillem legatio continetur, uel in primo inter  
 duces illa contentio, uel dicta in secundo sententia, omnes licitum ac consiliorum explicant  
 artes? Affectus quidem uel illos mites, uel hos concitatos, nemo erit tam indoctus, qui non in  
 sua potestate hunc auctorem habuisse fateatur. Age uero, nonne in sui utriusq; operis ingres  
 su paucissimis uersibus legē proœmiorum non dico seruaui, sed constituit? Nam & beniuolū  
 auditorem inuocatione dearq; quas praesidere uatibus creditum est, & intentum proposita re  
 rum magnitudine, & docilem summa celeriter compræhensa facit. Narrare uero quis breuius,  
 q̄ qui mortem nuntiat Patrocli? quis significantius potest, q̄ q̄ Curetum Actolorq; prælium  
 exponit? Iam similitudines, amplificatioes, exempla, digressus, signa rerum, & argumenta, cæ  
 teraq; probandi ac refutandi, sunt ita multa, ut etiam qui de artibus scripserunt, plurima earq;  
 rez testimonia, ab hoc poeta petant. Nam & epilogus quidē quis unq; poterit illis rogantis  
 Achillem Priami precibus æquari? Quid? in uerbis, sententijs, figuris, dispositione totius ope  
 ris, nonne humani ingenij modum excessit, ut magni sit uiri, uirtutes eius non æmulatione,  
 qd fieri nō pōt, sed intellectu sequi. Verq; hic omnes sine dubio, & in omni genere eloquētiæ  
 pcul a se reliquit. Heroicos tamen præcipue, uidelicet quia clarissima in materia similis cōpa  
 ratio est. Raro assurgit Hesiodus, magnaq; pars eius in nominibus est occupata, tamen utiles **Hesiodus,**  
 circa præcepta sententiæ lenitasq; uerborq;, & cōpositionis pbabilis. Daturq; ei palma in illo  
 mediocri genere dicendi. Cōtra in Antimacho uis & grauitas, & mīnime uulgare eloquendi **Antima-**  
 genus, habet laudem. Sed quis ei secundas fere grammaticorq; cōsensus deferat, & affectibus, **chus**  
 & iucunditate, & dispositione, & omnino arte deficitur, ut plane manifeste appareat quanto  
 sit aliud proximum esse, aliud secundum. Panyasim ex utroq; mixtum putant, in eloquendo **Proximus**  
 neutrius æquare uirtutes, alterum tamen ab eo materia, alterum disponendi ratione superari. **Secundus**  
 Apollonius in ordinem a grammaticis datum nō uenit, quia Aristarchus atq; Aristophanes **Panyasis**  
 poetarum iudices neminem sui temporis in numerum redegerunt, non tamen cōtemnendū **Apolloni⁹**  
 edidit opus, æquali quadam mediocritate. Arati materia motu caret, ut in qua nulla uarietas, **Aratus.**  
 nullus affectus, nulla persona cui usquam sit oratio, sufficit tamen operi, cui se parem credi  
 dit. Admirabilis in suo genere Theocritus, sed musa illa rustica & pastoralis non forum mo  
 do, uerq; ipsam urbē etiā reformidat. Audire uideor undiq; congerentes nomina plurimorum **Pisander**  
 poetarum, quid, Herculis acta non bene Pisandros? quid, Nicandrum frustra secuti Macer **Nicander.**  
 atq; Vergilius? Quid Euphorionem frustra transibimus? quem nisi probasset Vergilius, idem **Euphoriō**  
 nunq; certe conditorum Chalcidico uersu carminum fecisset in bucolicis mentionem. Quid, **Tyrtæus.**  
 Horatius frustra Tyrtæum Homero subiungit? Nec sane quisquam est tam procul a cogni  
 tione eorum remotus, ut non indicem certe ex bibliotheca sumptum transferre in libros suos  
 possit. Nec ignoro igitur quos transeo, nec utiq; damno, ut qui dixerim esse in omnibus uti  
 litatis aliquid, sed ad illos iā perfectis constitutisq; uiribus reuertemur, quod etiam in cœnis  
 grandibus sæpe facimus, ut cum optimis satiati sumus, uarietas tamen nobis ex uilioribus gra  
 ta sit. Tunc & elegtam uacabit in manus sumere, cuius princeps habetur Callimachus, secun  
 das confessione plurimorq; Philætas occupauit. Sed dum assequimur illam firmam (ut dixi) **Callima-**  
 facilitatem, optimis assuescendum est, & multo magis quia multorq; lectiōe firmanda mens, & **chus**  
 ducendus color. Itaq; ex tribus receptis Aristarchi iudicio scriptoribus iamborq;, ad hæc ma  
 xime pertinebit unus Archilochus. Summa in hoc uis elocutiōis, cum ualida, tum breues, ui  
 brantesq; sententiæ, plurimū sanguinis atq; neruorq;, adeo ut uideatur quibusdam, q̄ quidem **chus.**  
 minor est, materiæ esse, non ingenij uitium. Nouē uero lyricorq; longe Pindarus princeps, spiri  
 tus magnificentia, sententijs, figuris, beatissima rerum uerborq; copia, & uelut quodam elo  
 quentiæ flumine, propter quæ Horatius eum merito credidit nemini imitabilem. † Stefichorq; **Pindarus.**  
 q̄ sit ingenio ualidus, materiæ quoq; ostendunt, maxima bella, & clarissimos † canentē duces, † canente.  
 & epici carminis onera lyra † sustinentem. Reddit enim personis in agendo simul loquendo  
 q; debitam dignitatem, ac si tenuisset modum, uidetur æmulari proximus Homery potuisse, † sustinēte  
 sed redundat atq; effunditur, quod ut est reprehendendum, ita copiae uitium est. Alcaeus in **Alcaeus**  
 parte operis aureo plectro merito donatur, quia tyrannos insectatur, multum etiā moribus † & pluri  
 confert, in eloquendo quoq; breuis, & magnificus, & diligens, † Homero similis, sed in Iusuf mū Hora.  
 & in amores descendit, maioribus tñ aptior. Simonides tenuis, alioqui sermone pprio & iucū **Simōides.**  
 ditate quadā cōmendari potest, præcipua tñ eius incōmouenda miseratiōe uirtus, ut quidā in **Comœdia**  
 hac eū parte oibus eiusdem operis auctoribus præferat. Antiqua illa Comœdia cū syncerā antiqua  
 illā sermonis Attici gratiā prope sola retinet, tū † foecūdiſſimæ libertatis, & si est in insectandis † facundis  
 uitijs præ simas

uitijs præcipua, plurimū tñ uirium etiā in cæteris partibus habet. Nam & grandis, & elegās,  
& uenusta, & nescio an ulla, post Homereꝝ tamen, quē ut Achillem semper excipi par est, aut  
**Aristopha** simillior sit oratoribus, aut ad oratores faciendos aptior. Plures eius auctores, Aristophanes ta-  
**nes.** men, & Eupolis, Cratinusq; præcipui. Tragedias primus in lucem Aeschylus protulit, sub-  
**Tragedia** limis, & grauis, & grandiloquus sæpe usq; ad uitium, sed rudis in plærisq; & incompositus,  
**Aeschylus** propter quod correctas eius fabulas in certamen deferre posterioribus poetis Athenienses p-  
**Sophocles** misere. Suntq; eo modo multi coronati. Sed longe clarius illustrauerunt hoc opus Sophocles  
**Euripedes** atq; Euripedes, quorum in dispari dicendi uia uter sit poeta melior, inter plurimos quaeritur.  
 Idq; ego sane, quoniam ad præsentem materiam nihil pertinet, in iudicatum relinquo. Illud  
 quidem nemo non fateatur necesse est, ijs qui se ad agendum eomparant, utiliore longe Eu-  
 ripedem fore. Nanq; is sermone, quo ipsum reprehendunt, quibus grauitas & corhurnus &  
 sonus Sophoclis uidetur esse sublimior, magis accedit oratorio generi, & sententijs densus, &  
 in ijs quæ a sapientibus tradita sunt, pene ipsis par, & in dicendo atq; respondēdo cuilibet eo-  
 rum, qui fuerunt in foro disertī, comparandus. In affectibus uero cum omnibus mirus, tum in  
 ijs quæ miseratione constant facile præcipuus, & admirandus maxime est, ut sæpe testatur,  
**Menæder.** & eum secutus, quanq̄ in opere diuerso, Menander, qui uel unus meo quidem iudicio dili-  
 gēter lectus, ad cuncta quæ præcipimus efficienda sufficiat, ita omnem uitæ imaginem ex-  
 pressit, tanta in eo inueniendi copia, & eloquendi facultas, ita est omnibus rebus, personis, affe-  
 ctibus accommodatus. Nec nihil profecto uiderunt, qui orationes, quæ Charisij nomine  
 eduntur, a Menandro scriptas putant. Sed mihi longe magis orator probari in opere suo uide-  
 tur, nisi forte aut alia mala iudicia, quæ Eptrepones, Epicleros, Lectos habent, aut meditatio-  
 nes in Sophocle, & Nomothetæ Hypobolimæo, non omnibus oratorijs numeris sunt abso-  
 lutæ. Ego tamen plus adhuc quiddam collatur; esse declamatoribus puto, quoniam ijs neces-  
 se est secundum conditionem controuersiarum plures subire personas, patrum, filiorum, ma-  
 ritorum, militum, rusticorum, diuitem, pauperum, irascentium, deprecantium, mitium, aspe-  
 rorum. In quibus omnibus mire custoditur ab hoc poeta decor. Atq; ille quidem omnibus  
 eiusdem operis auctoribus abstulit nomen, & fulgore quodam suæ claritatis tenebras obdu-  
 xit. Habent tamen alij quoq; comici, sicum uenia legantur, quædam quæ possis decerpere,  
 & præcipue Philemon, qui ut prauis sui temporis iudicijs Menandro sæpe prælatus est, ita cō-  
**Philemon** sensu omnium meruit credi secundus. Historiam multi scripsere præclare, sed nemo dubi-  
**Historio-** tat longe duos cæteris preferendos, quorum diuersa uirtus laudem pene est parem consecu-  
**graphi.** ta. Densus & breuis & semper instans sibi Thucydides, dulcis & candidus & effulus Hero-  
**Thucydi-** dotus, ille concitatis, hic remissis affectibus melior. Ille concionibus, hic sermonibus. Ille ui-  
**des.** hic uoluptate. Theopompus ijs proximus, ut in historia prædictis minor, ita oratori magis si-  
**Herodot.** milis, ut qui antequam est ad hoc opus sollicitatus, diu fuerit orator. Philistus quoq; meretur  
**Theopom-** qui turbæ, quamuis bonorum post hos auctorum, eximatur, imitator Thucydidis, & ut mul-  
**pus.** to infirmior, ita aliquatenus lucidior. Ephorus, ut Isocrati uisum, calcaribus eget. Clitarchi p-  
**Philistus** batur ingenium, fides infamatur. Longo post interuallo temporis natus Timagenes, uel hoc  
**Ephorus** ipso probabilis, quod intermissam historias scribendi industriam noua laude reparauit. Xe-  
**Clitarch.** nophon non excidit mihi, sed inter philosophos reddendus est. Sequitur oratorum ingens  
**Timage-** manus, ut decem simul Athenis ætas una tulerit, quorum longe princeps Demosthenes, ac  
**mes.** pene lex orandi fuit, tanta uis in eo, tam densa omnia, ita quibuidam neruis intenta sunt, tam  
**Xenophō** nihil otiosum, is dicendi modus, ut nec quid desit in eo, nec quid redundet inuenias. Plenior  
**Oratores** Aeschines, & magis fufus, & grandiori similis, quo minus strictus, carnis tamen plus habet, mi-  
**Demosthe-** nus lacertorum. Dulcis in primis & acutus Hyperides est, sed minoribus causis, ut non dix-  
**nes.** rim utilior, magis par. His ætate Lysias maior, subtilis atq; elegans, & quo nihil, si oratori sa-  
**Aeschines** tis sit docere, quæras perfectius, nihil enim est inane, nihil arcessitum, puro tamen fonti, quā  
**Hyperides** magno flumini propior. Isocrates in diuerso genere dicendi nitidus & comptus, & palæstræ  
**Lysias.** quam pugnae magis accommodatus, omnes dicendi ueneres sectatus est, nec immerito, audi-  
**Isocrates,** torijs enim se, non iudicijs compararat, in uentione facilis, honesti studiosus, in compositione  
 adeo diligens, ut cura eius reprehendatur. Neque ego in his, de quibus sum locutus, has so-  
**Phalereus.** las uirtutes, sed has præcipuas puto, nec cæteros parum fuisse magnos. Quin etiam Phalere-  
**Demetri.** um illum Demetrium (quanquam is primus inclinasse eloquentiam dicitur) multum ingenij  
 habuisse, & facundia fateor, uel ob hoc memoria dignum, quod ultimusest fere ex Atticis  
**Philoso-** qui dici possit orator, quem tamen in illo medio genere dicendi præfert omnibus Cicero. Phi-  
**phi.** losophorum, ex quibus plurimum se traxisse eloquentiæ Marcus Tullius confitetur, quis du-  
**Plato.** bitet Platonem esse præcipuum: siue acumine differendi, siue eloquendi facultate diuina  
 quadam &